
5 گردشگری

گروه گردشگری - در واقع یلدا 
یک جشــن آریایی اســت در ایران و 
ســرزمین های هم فرهنگ مجاور، از 
شب آغاز زمستان با نام »شب چله« یا 
»شــب یلدا« نام می برند که همزمان با 

شب انقلاب زمستانی است.
تنوع برگزاری یلدا

یکی از آیین های شــب یلدا در 
ایران، تفال با دیوان حافظ است. مردم 
دیوان اشــعار لســان الغیب را با نیت 
بهروزی و شادکامی می گشایند و فال 
دل خویــش را از او طلب می کنند. در 
برخی دیگر از نقاط ایران نیز شاهنامه 
خوانی رواج دارد. نقل خاطرات و قصه 
گویی پدر بزرگ ها و مادر بزرگ ها نیز 
یکی از مواردی اســت که یلدا را برای 
خانواده ایرانــی دلپذیرتر می کند. اما 
همه این ها ترفندهایی است تا خانواده 
ها گرد یکدیگر جمع شوند و بلندترین 
شب سال را با شادی و صفا سحر کنند.

در سراســر ایران زمین، جایی را 
نمی یابید که خوردن هندوانه در شب 
یلدا جزو آداب و رســوم آن نباشــد. 
در نقــاط مختلف ایران، انواع تنقلات 
و خوراکــی ها به تبع محیط و ســبک 
زندگی مردم منطقه مصرف می شــود 
امــا هندوانه میوه ای اســت که هیچ 
گاه از قلــم نمی افتد، زیرا عده زیادی 
اعتقاد دارنــد که اگر مقداری هندوانه 
در شــب چله بخورند در سراسر چله 
بزرگ و کوچک یعنی زمستانی که در 
پیش دارند سرما و بیماری بر آنها غلبه 

نخواهد کرد.
آداب و رســوم شب یلدا در 

ایران باستان
آداب شــب یلــدا در طول زمان 
تغییــر نکرده و ایرانیان در این شــب، 
باقیمانده میوه هایــی را که انبار کرده 
اند و خشــکبار و تنقلات می خورند. 
همچنیــن دور هم گرد هیزم افروخته 
و بخاری روشــن می نشینند تا سپیده 

دم بشارت شکست تاریکی و ظلمت 
و آمدن روشــنایی و گرمی )در ایران 
باســتان، از میان نرفتــن و زنده بودن 
خورشــید که بدون آن حیات نخواهد 
بــود( را بدهد، زیرا که بــه زعم آنان 
در این شــب، تاریکی و ســیاهی در 
اوج خود اســت. واژه یلدا، از دوران 
ساسانیان که متمایل به به کارگیری خط 
)الفبای از راست به چپ( سریانی شده 
بودند به کار رفته اســت. یلدا- همان 
میلاد به معنای زایش- زاد روز یا تولد 
است که از آن زبان سامی وارد پارسی 
شده اســت. باید دانست که هنوز در 
بســیاری از نقاط ایران مخصوصاً در 
جنوب و جنوب خاوری برای نامیدن 
بلندترین شب سال، به جای شب یلدا 
از واژه مرکب شــب چله استفاده می 
شود.ایرانیان نزدیک به چند هزار سال 
است که شب یلدا آخرین شب پاییز را 
که درازترین و تاریکترین شب در طول 
ســال است تا سپیده دم بیدار می مانند 
و در کنار یکدیگر خود را ســرگرم می 
دارند تا اندوه غیبت خورشید و تاریکی 
و سردی روحیه آنان را تضعیف نکند و 
با به روشنایی گراییدن آسمان به رخت 

خواب روند و لختی بیاسایند.
در آییــن کهن، بنابر یک ســنت 
دیرینه آیین مهر شاهان ایرانی در روز 
اول دی ماه تاج و تخت شــاهی را بر 
زمین می گذاشــتند و با جامه ای سپید 
به صحرا می رفتند و بر فرشــی سپید 
می نشستند. دربان ها و نگهبانان کاخ 
شاهی و همه برده ها و خدمت کاران در 
سطح شهر آزاد شده و به سان دیگران 
زندگی می کردند. رئیس و پادشــاه و 

مردم عادی همگی یکسان بودند.
جشــن یلدا در ایران امروز نیز با 
گرد هم آمدن و شــب نشینی اعضای 
خانــواده و اقــوام در کنــار یکدیگر 
برگزار می شــود مثل گویی که نوعی 
شــعرخوانی و داســتان خوانی است 
در قدیم اجرا می شــده اســت به این 
صــورت که خانواده ها در این شــب 

گــرد می آمدنــد و پیرترها برای همه 
قصه تعریف می کردند.  آیین شب یلدا 
یا شــب چله، همراه با خوردن آجیل 
مخصوص، هندوانه، انار و شیرینی و 
میوه های گوناگون است که همه جنبه 
نمادین دارند و نشانه برکت، تندرستی، 

فراوانی و شادکامی هستند.
این میوه ها کــه اغلب دانه های 
زیادی دارند، نوعی جادوی ســرایتی 
محســوب می شــوند که انسان ها با 

توســل به برکت خیزی و پردانه بودن 
آنها، خودشــان را نیز مانند آنها برکت 
آور مــی کنند و نیروی بــاروی را در 
خویش افزایش می دهند. همچنین انار 
و هندوانه با رنگ سرخشان نمایندگانی 
از خورشید در شب به شمار می روند. 
در این شب هم مثل جشن تیرگان، فال 
گرفتن از کتاب حافظ مرســوم است. 
حاضران با انتخاب و شکستن گردو از 
روی پوکــی و یا پرُی آن، آینده گویی 

می کنند. این جشــن که یکی از کهن 
ترین جشن های ایران باستان است در 
اصطلاح به آن شب چله هم می گویند. 
چله بزرگ از یکمین روز دی ماه جشن 
خرم روز تا دهم بهمن که جشن سده 
اســت به طول می انجامد و آن را چله 
بزرگ می نامند به آن دلیل که شــدت 
ســرما بیشتر است، آنگاه چله کوچک 
فرا می رســد که دهم از بهمن تا بیستم 
اســفند به طول می انجامد و سرما کم 

کم کاسته می شود.
اقوام قدیم آریایی جشــن تولد 
آفتــاب را آغاز زمســتان می گرفتند 
خصوصــاً ژرمن ها که ایــن ماه را به 
خدای آفتاب نســبت می دهند و زیاد 
هم بی تناســب نیســت چرا که آغاز 
زمســتان مثل تولد خورشید است که 
از آن روز در نصف کره شــمالی رو به 
افزایش و ارتفاع و درخشــندگی می 
گــذارد و هر روز قوی تر می شــود. 
در این شــب آتش برمی افروختند تا 
تاریکی و عاملان اهریمنی و شیاطین 
نابود شــده و بگریزند و همچنان که 
خورشــید به مناسبت فروغ و گرمای 
کارسازش تقدس پیدا کرده بود آتش 
نیز همان والایی را نزد مردمان دارا شد.

جشن شــب یلدا جشنی است 
که از ۷ هزارســال پیــش تاکنون در 
میان ایرانیان برگزار می شــود. ۷ هزار 
ســال پیش نیــاکان ما بــه دانش گاه 
شــماری دست پیدا کردند و دریافتند 
که نخستین شب زمســتان بلندترین 
شب سال اســت. یکی دیگر از دلایل 
برگزاری این جشــن، شــب زادروز 
ایزدمهر یا میترا اســت. مهر به معنای 
خورشــید اســت و تاریخ پرســتش 
آن در میــان ایرانی هــا و آریایی ها به 
پیش از دین زرتشــت بازمی گردد که 
پس از ظهور زرتشــت این پیامبر او را 
اهورامزدا تعریف کرد. یکی از ایزدان 
اهورایی مهر بود که هم اکنون بخشی از 

اوستا به نامش نامگذاری شده.
زاده شدن دوباره خورشید

یلدا در افسانه ها و اسطوره های 
ایرانی حدیث میلاد عشق است که هر 
سال در »خرم روز« مکرر می شود. »ماه 
دلداده مهر است و این هر دو سر بر کار 
خود دارند که زمان کار ماه شب است 
و مهر روزها بر می آید. ماه بر آن است 
که سحرگاه، راه بر مهر ببندد و با او در 
آمیزد، اما همیشه در خواب می ماند و 
روز فرا می رســد که ماه را در آن راهی 
نیست. سرانجام ماه تدبیری می اندیشد 

و ســتاره ای را اجیر می کند، ستاره ای 
که اگر به آسمان نگاه کنی همیشه کنار 
ماه قرار دارد و عاقبت نیمه شبی ستاره، 
ماه را بیدار می کند و خبر نزدیک شدن 
خورشید را به او می دهد. ماه به استقبال 
مهر می رود و راز دل می گوید و دلبری 
مــی کند و مهر را از رفتن باز می دارد. 
در چنین زمانی است که خورشید و ماه 
کار خود را فراموش می کنند و عاشقی 
پیشــه می کنند و مهر دیر بر می آید و 
این شــب، »یلدا« نام مــی گیرد. از آن 
زمان هر ســال مهر و ماه تنها یک شب 
به دیدار یکدیگر می رســند و هر سال 
را فقط یک شب بلند و سیاه وطولانی 
است که همانا شب یلداست. « یلدا در 
افسانه ها و اسطوره های ایرانی حدیث 
میلاد عشق است که هر سال در »خرم 
روز« مکرر می شود. در زمان ابوریحان 
بیرونی به دی ماه، »خور ماه« )خورشید 
ماه( نیز می گفتند که نخستین روز آن 
خرم روز نام داشت و ماهی بود که آیین 
های بســیاری در آن برگزار می شد. از 
آن جا که خرم روز، نخســتین روز دی 
ماه، بلندترین شــب سال را پشت سر 
دارد پیوند آن با خورشید معنایی ژرف 
می یابد. از پس بلندترین شــب سال 
که یلدا نامیده می شــود خورشید از نو 
زاده می شــود و طبیعت دوباره آهنگ 
زندگی ساز می کند و خرمی جهان را 

فرا می گیرد.
لازم به ذکر است یلدا در سرزمین 
هــای فلات ایــران روســیه و دیگر 
کشــورها با پیشینه ی تاریخی برگزار 

می شود.
خوراکی ها

برای جشــن گرفتن میلاد مهر، 
ســفره ای پهن می شود که به آن سفره 
یلدا یا چله می گویند و با انواع خشکبار،  
انار دان شده یا هندوانه تزئین می شود. 
انار و هندوانه جزو مهم ترین ملزومات 
شب یلدا هســتند. همچنین خشکبار 
مانند برگه هلو و زرآلو و آجیل شــب 
یلدا نیز در ایران طرفدار بسیاری دارد.

برای نیــاکان ایرانی ها که به آئین 
مهر دلبستگی داشتند، رنگ قرمز )نماد 
نور خورشید( گرامی بود. رنگ سرخ 
انار و هندوانه، و انتخاب سیب قرمز و 
سنجد در سفره شب یلدا چه بسا اشاره 

به همین موضوع است.
شاهنامه خوانی

دیگــر  از  خوانــی  شــاهنامه 
رسومی ســت که از دیربــاز در میان 
ایــران رایــج بوده و بخــش جدایی 
ناپذیر شــب یلداست. در مدارس نیز 
به مناســبت شب یلدا مراسم مختلفی 
برگزار می شود که شــاهنامه خوانی، 
کاردستی سازی، انشانویسی و اجرای 
سرود از بخش های اصلی این برنامه ها 

هستند.
فال حافظ

مرســوم اســت که در این شب 
بزرگ خانــواده تفألی به دیوان حافظ 
می زننــد و اهــل ذوق و شــاعری، 
ســروده های خود را بــرای دیگران 
می خوانند. در مجمــوع این ها آدابی 
هســتند که از فرهنگ باستانی مهر در 
میان مردم باقی مانده و هر سال با شب 

یلدا نو می شوند.
شــب چله در حــوزه ایران 

بزرگ
در خراسان بزرگ تا کشمیر شب 
چله بزرگ مورد تکریم بوده اســت. 
بخصوص در افغانســتان، بخش هایی 
از پاکســتان و شمال هند و کشمیر به 
شــب یلدا شــب چله کلان )تلفظ به 
انگلیسی chillai kalan( می گویند. 
بخصوص در میان تاجیکان شب چله 
کلان )بزرگ( با آیین هایی همراه است. 
این آیین ها شباهت زیادی به آیین های 
شب چله ایرانی دارد. در مزار شریف، 
همه ســاله با نزدیک شدن به آخرین و 
طولانی ترین شب از فصل پاییز که چله 
بزرگ نام دارد، مردم فرهنگ دوســت 
ولایت بلخ در شمال افغانستان با آداب 
و رســوم خاص خود به استقبال این 

شب می روند.

درباره شب یلدا؛ فراتر از سرخی 
هندوانه و شیرینی انار...

ریشه کلمه یلدا متعلق به زبان سریانی است و به معنای تولد یا میلاد است. در برخی منابع آمده است که 
پس از مسیحی شدن رومیان، سیصد سال پس از تولد عیسی مسیح، کلیسا جشن تولد مهر را به عنوان زاد روز 

عیسی پذیرفت، زیرا زمان دقیق تولد وی معلوم نبود. 

خاطـره مکینیـان

فائفه ارزانی

جامع گردشــگری خوراک با حضور گــروه گردشــگری -  اطلس 

علی دارابی قائم مقــام وزیر و معاون 
میراث فرهنگی وزارت میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی رونمایی 
شــد. در این مراسم که در محل سالن 
فجــر وزارت میراث فرهنگی برگزار 
شــد، اطلس جامع خوراک ایران برای 
نخســتین بار و در آســتانه شب یلدا 

رونمایی شد.
علیرضا ایزدی مدیرکل دفتر ثبت 

آثار در این مراسم در سخنانی با اشاره 
به فرا رسیدن اولین سالگرد ثبت جهانی 
یلدا، گفت: به مناسبت شب یلدا آیین 
گرامی داشــت اولین سال ثبت جهانی 
یلدا برگزار می شــود و در آستانه شب 
یلدا و با هدف معرفی فرهنگ غذایی 
و خوراک مردم مناطق مختلف کشور، 
اطلس جامع گردشگری خوراک ایران 
رونمایی می شود. او اضافه کرد: مراسم 

گرامی داشت اولین سالگرد ثبت جهانی 
یلدا به همت معاونت میراث فرهنگی، 
معاونت گردشــگری و فدراســیون 

گردشگری خوراک برگزار می شود.
ایــزدی ادامه داد: خوشــبختانه 
در آستانه شــب یلدا شاهد رونمایی 
از اطلس جامع گردشــگری خوراک 
ایران هســتیم که این اطلس با هدف 
معرفی بهتر و صیانت بهتر از مواریث 

ناملموس، گردآوری و تدوین شــده 
است. 

رویــداد   ۳۰۰ برگــزاری 
گردشگری خوراک

سید مصطفی فاطمی مدیرکل دفتر 
توســعه گردشگری داخلی نیز در این 
مراسم گفت: با هدف معرفی هرچه بهتر 
گردشگری خوراک، میزهای مختلف با 
موضوع خوراک در استان های مختلف 

راه انداری شده است.او افزود: بیش از 
۳۰۰ رویداد گردشگری خوراک در دو 
ســال گذشته برگزار شد که بخشی از 
آن هــا رویدادهایی بود که با همکاری 
کشورهای مختلف برگزار شده است.

فاطمی ادامه داد: بانک اطلاعاتی 
جامع در فدراسیون خوراک ایران تهیه 
و تدوین شده است. ضمن این که تیم 
ملی آشــپزی را تشکیل دادیم که برای 

اولین بار است و پیش از این در کشور 
وجود نداشت. این تیم در اولین حضور 
خود در ارمنستان موفق به کسب مدال 

طلا شد.
مدیرکل دفتر توسعه گردشگری 
داخلی خاطرنشــان کرد: ۵۷ رویداد با 
موضوع یلدا امسال به صورت رسمی 
و به همت ادارات کل میراث فرهنگی 

استان ها برگزار خواهد شد.

بازی ایران و عربستان در زمین ویزا

گروه گردشــگری - عربستان 
سعودی که در ســال های اخیر تلاش 
فراوانــی بــرای جذب گردشــگران 
خارجی داشته تنها چند کشور همسایه و 
محدود را از دریافت روادید برای ورود 
به این کشــور معاف کرده، درحالی که 
سیاست ویزای الکترونیک را برای دیگر 
کشورها به اجرا گذاشته است. ایران نیز 
از سیاست لغو یک طرفه روادید استفاده 
کرده تا بازار سفر را تکان دهد. اما پرسش 
این اســت که تســهیل ویزا به تنهایی 
کشورها را در مسیر توسعه گردشگری 

و افزایش درآمد ارزی قرار می دهد؟
سیاست ویزای عربستان سعودی، 
مجموعه ای از قوانین و مقرراتی است 
که تعیین می کند چــه افرادی  مجاز به 
ورود به این کشــور هستند، درحالی که 
انــواع مختلف روادید یا مجوز ســفر 
وجود دارد. عربســتان سعودی در حال 
حاضــر معافیت یک طرفــه روادید را 
تنها به اعضای شورای همکاری خلیج 
فارس )GCC( اعطا کرده اســت، که 
شــامل بحرین، کویــت، عمان، قطر و 
امارات متحده عربی می شود و روادید 
)e-Visa( عربســتان  الکترونیکــی 
سعودی به عنوان ســاده ترین راه برای 
دریافــت مجوز بازدید از این کشــور 
برای گردشگری و تفریح در نظر گرفته 
شده اســت. روادید الکترونیکی برای 
شــهروندان حدود ۵۰ کشور و منطقه 
از جمله آمریــکا، بریتانیا، ژاپن و همه 
اعضای اتحادیه اروپا )EU( در دسترس 
اســت. اتباع آلبانی، آندورا، اســترالیا، 

اتریش، آذربایجــان، بلژیک، برونئی، 
بلغارســتان، کانادا، چین، کرواســی، 
قبــرس، جمهوری چــک، دانمارک، 
استونی، فنلاند، فرانســه، گرجستان، 
آلمان، یونان، هنگ کنگ، مجارســتان، 
ایســلند، ایرلند، ایتالیا، ژاپن، قزاقستان، 
کره جنوبی، قرقیزستان، لتونی، لیختن 
اشتاین، لیتوانی، لوکزامبورگ، ماکائو، 
مالزی، مالدیو، مالت، موریس، موناکو، 
مونته نگرو، هلند، نیوزیلند، نروژ، پاناما، 
لهستان، پرتغال، رومانی، روسیه، سنت 
کیتس و نویس، ســن مارینو، سیشل، 
سنگاپور، اسلواکی، اسلوونی، آفریقای 
جنوبی، اســپانیا، ســوئد، ســوئیس، 
تاجیکســتان، تایلند، ترکیه، اوکراین، 
انگلســتان و آمریــکا واجد شــرایط 
دریافت ویزای الکترونیکی هستند. راه 
دیگر برای ورود به عربســتان سعودی 
که البته به سهولت روادید الکترونیکی 
نیست، دریافت روادید هنگام ورود به 
عربستان سعودی )روادید فرودگاهی( 
اســت، که آن را می توان در هنگام ورود 
به کشور در کنترل مرزی دریافت کرد. 
با این حال، این روش می تواند شــامل 
یک روند طولانی ایســتادن در صف، 
پر کردن فرم درخواســت و انتظار برای 
پردازش دریافت روادید باشد. روادید 
الکترونیکــی و روادید هنگام ورود به 
دارندگان این امکان را می دهند که تا ۹۰ 
روز در عربستان سعودی بمانند. مسافران 
کشورهایی که واجد شرایط این دو نوع 
روادید نیستند باید به نزدیکترین سفارت 
یا کنسولگری عربستان سعودی مراجعه 
کرده و برای ویزای کنســولی عربستان 
سعودی درخواست دهند و البته همین 

امر در مورد هر مسافری که می خواهد 
بیش از ۹۰ روز در عربســتان سعودی 
بماند یا قصد دارد در آنجا زندگی، کار و 

یا تحصیل کند نیز صدق می کند.
بر اســاس اطلاعــات موجود در 
 »VisitSaudi.com« وبســایت 
اتباع اسرائیل در حال حاضر از ورود به 
عربستان سعودی منع شده اند و برنامه ای 
بــرای اعطای روادید بــه آنها موجود 
نیست. برای مســافرانی ایرانی نیز دو 
گزینه موجود است: مراجعه به اداره های 
رســمی صدور روادید )قطر، امارات و 
پاکستان از جمله کشورهایی هستند که 
دارای اداره رسمی روادید هستند( و یا 
درخواست دریافت روادید با مراجعه به 
سفارت/ کنسولگری عربستان در ایران.

این سیاست درحالی در عربستان 
اتخاذ شده است که این کشور بر اساس 
چشــم انداز ۲۰۳۰ خود قصد دارد در 
هفت سال آینده شمار گردشگران خود 
را بــه ۱۰۰ میلیون نفر برســاند؛ هدفی 
که اخیرا توســط مقامات عربستانی کم 
و ناکافی نیز توصیف شــده و  »محمود 
عبدالهادی«، معاون وزارت گردشگری 
عربستان به تازگی هدف گذاری جدید 
این کشور را جذب ۱۵۰ میلیون گردشگر 
در ســال اعلام کرده اســت! با توجه به 
این چشــم انداز پلندپروازانه، احتمالا 
عربستان به تدریج تسهیلات دریافت 
روادید را برای کشــورهای بیشــتری 
اعمال خواهد کرد. عربســتان همزمان 
با اجرای سیاســت تســهیل روادید، با 
اجــرای طرح های عظیــم در عرصه 
گردشــگری، از جمله ساخت پروژه 
۵۰۰ میلیــارد دلاری »نئوم«، در تلاش 
بــرای تثبیت جایگاه خود به عنوان یک 
مقصد مهم گردشگری است. بر اساس 
گزارش سازمان تجارت جهانی، تعداد 
گردشــگران بین المللی که از عربستان 
ســعودی دیدن کردند، در سال ۲۰۲۲ 
به ۱۶.۶ میلیون نفر رســید و این کشور 
با صعود ۱۲ پله ای در شاخص سازمان 
 )UNWTO( جهانــی گردشــگری
در رتبه ســیزدهم جهان قرار گرفت و 
در مقایســه با رتبه ۲۵ در ســال ۲۰۱۹، 
بــه عنوان یکی از برترین کشــورهای 

پذیرنده گردشگران بین المللی در سال 
۲۰۲۲ معرفی شــد و همچنین در رتبه 
دوم برترین کشورهای دنیا از لحاظ نرخ 

رشد سالانه گردشگری قرار گرفت.
عربســتان از زمانی که درهای این 
کشور را به روی گردشگران بین المللی 
باز کرده، سر و صدا و تبلیغات زیادی به 
راه انداخته تا توجه ها را به کشــوری که 
با چالش های نقض حقوق بشر دست و 
پنجه نرم می کند، جلب کند. حال در این 
شرایط، عزت الله ضرغامی ـ وزیر میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 
ایران ـ نیز اخیرا از لغو یک طرفه روادید 
۳۳ کشور با تصویب هیأت دولت خبر 
داده، درحالی که عربســتان یکی از این 
کشورهاســت. ایران این سیاست را با 
هدف رونق بیشــتر گردشگری به اجرا 
گذاشته اســت. پیشنهاد این وزارتخانه 
لغو یک طرفه روادید با ۶۸ کشــور بود، 
اما انتخاب کشورها براساس ملاحظاتی 
بــوده که در نهایت از آن فهرســت، با 
لغــو یک طرفه روادید با کشــورهای 
عربستان، قطر، امارات، بحرین، کویت 
و لبنان، روسیه، ازبکستان، قرقیزستان و 
تاجیکستان، تونس، تانزانیا، موریتانی، 
زیمبابــوه، موریس و سیشــل، ژاپن، 
اندونــزی، مالزی، ســنگاپور، ویتنام، 
کامبوج و برونئی، برزیل، مکزیک، پرو، 
ونزوئلا و کوبا، کرواســی، صربستان، 
بوســنی و هرزگویــن، بــلاروس و 
هندوستان موافقت شده است. پیش از 
آن هم، روادید ایران یک طرفه با عمان و 
چین با هدف جذب گردشگران بیشتر، 
لغو شــده بود. وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی معتقد است 
این سیاست در دو بازار گردشگری عمان 
و چین جواب داده و روند ســفر از این 
کشــورها را به ایران افزایش داده است. 
با این وجود شرایط مختلف که صنعت 
گردشــگری را تحت تأثیر قرار می دهد 
این پرســش را مطرح کرده است که آیا 
صرفا با اجرای سیاســت لغو یک طرفه 
روادید و با وجود رقبای سرســخت و 
ایده پردازی همچون عربستان در منطقه، 
ایران چه برنامه هایی برای توسعه و رشد 

گردشگری دارد؟

جشــن شــب یلدا جشــنی اســت که از ۷ هزارســال پیش تاکنون در میــان ایرانیان 
برگــزار مــی شــود. ۷ هزار ســال پیش نیــاکان مــا به دانش گاه شــماری دســت 
پیــدا کردند و دریافتند که نخســتین شــب زمســتان بلندترین شــب ســال اســت.

چهارشنبه 29 آذر 1402، 6 جمادی الثانی 1445 ،20 دسامبر 2023، شماره 4368، صفحه

Tiyam.ir۰۷191۰926۷5 ۰۷6448۰5  -   ۷6 و
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برگزاری ۵۷ رویداد رسمی به مناسبت شب یلدا


